EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2025/SECEL AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 005/2025/SECEL/MT MUSEU DE ARTE DE MATO GROSSO

Processo nº SECEL-PRO-2024/08879

O ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA, ESPORTE E LAZER doravante denominada SECEL/MT, torna público, para

conhecimento de todos os interessados, o seguinte EDITAL COMPLEMENTAR Nº

001/2025/SECEL ao “EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025/SECEL/MT

MUSEU DE ARTE DE MATO GROSSO”, integrante das ações da Política Nacional Aldir

Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, instituída pela Lei Federal n.º 14.399, de

08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal n.º 11.740, de 18 de outubro

de 2023, e executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais

pertinentes, dispostas no Edital.

Resolve:

1. RETIFICAÇÃO parcial do Item 9. DO CRONOGRAMA, onde retifica a etapa/fase de
Formalização do Termo de Colaboração, conforme segue:

Leia-se:

9.1 Os prazos para cada etapa do presente Edital serão os descritos abaixo.

CRONOGRAMA

Publicação do Edital 10/06/2025

Período para Impugnações ao Edital Até 3 (três) dias corridos após publicação do
Edital no Diário Oficial do Estado de Mato
Grosso.

Divulgação do resultado das análises de
impugnação, caso houver

Em até 3 (três) dias úteis após encerrado o
Período para Impugnação.

Período de Inscrições 10/06/2025 a 11/07/2025

FASE DE HABILITAÇÃO

Período de Análise da Fase de Habilitação 14/07/2025 a 24/07/2025

Publicação do Resultado Preliminar da
Fase de Habilitação

25/07/2025

Período para Interposição de Recurso da
Fase de Habilitação

28/07/2025 a 30/07/2025

Prazo para Julgamento dos Recursos da
Fase de Habilitação

31/07/2025 a 04/08/2025

Divulgação do Julgamento dos Recursos
e Publicação do Resultado Final da Fase
de Habilitação

05/08/2025

FASE DE SELEÇÃO

Período de Análise da Fase de Seleção 08/08/2025 a 18/08/2025

Publicação do Resultado Preliminar da
Fase de Seleção

19/08/2025

Período para Interposição de Recurso da
Fase de Seleção

20/08/2025 a 22/08/2025

Prazo para Julgamento dos Recursos da
Fase de Seleção

25/08/2025 a 27/08/2025

Divulgação do Julgamento dos Recursos
e Publicação do Resultado Final da Fase
de Seleção

28/08/2025

DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO

2. Este Edital Complementar entra em vigor a contar da data da sua publicação;

3. As demais disposições constantes no Edital nº 005/2025/SECEL e seus anexos

permanecem inalteradas.

Cuiabá/MT, 28 de agosto de 2025.

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT

(Original Assinado)

Apresentação da Documentação
Complementar para Formalização do
TERMO DE COLABORAÇÃO

29/09/2025

DA EXECUÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS

Do Prazo de Execução 05 (cinco) anos a contar da data de assinatura do
TERMO DE COLABORAÇÃO

Da Apresentação da Prestação de Contas
Parcial

Até 12 (doze) meses após o recebimento de
cada parcela na conta bancária aberta exclusiva
para execução da parceria

Da Apresentação da Prestação de Contas
Final

Até 90 (noventa) dias após o encerramento da
vigência